SUBCLÁUSULA SEGUNDA – A relação de bens adquiridos com recursos do
CONTRATO DE GESTÃO poderá ser solicitada pelo ÓRGÃO SUPERVISOR a qualquer
tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento das metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o
valor global de R$ 2.554.460.000,00 (dois bilhões, quinhentos e cinquenta e quatro
milhões e quatrocentos e sessenta mil reais) para aplicação no período de 10 (dez)
anos a contar da assinatura deste CONTRATO DE GESTÃO, que correrão à conta
do Programa de Trabalho da ORGANIZAÇÃO SOCIAL, oriundos de ações de
fomento/projeto específicas autorizadas na Lei Orçamentária Anual e obedecerão

[...]

desembolso.
Para gerenciamento, operacionalização e execução do objeto fomentado
financeiramente neste instrumento, o ÓRGÃO SUPERVISOR estima repassar à
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, conforme “Anexo V – Proposta de Cronograma de
Desembolso”, o valor global de R$ 1.788.780.000,00 (um bilhão, setecentos e
oitenta e oito milhões e setecentos e oitenta mil reais), dos quais R$
121.380.000,00 (cento e vinte e um milhões e trezentos e oitenta mil reais)
estimados para o exercício de 2021, e R$ 1.667.400.000,00 (um bilhão, seiscentos
e sessenta e sete milhões e quatrocentos mil reais) previstos para os exercícios de
2022 a 2030.
O ÓRGÃO SUPERVISOR estima repassar à ORGANIZAÇÃO SOCIAL o montante
de recursos financeiros previstos para 2021 da seguinte forma:

- R$ 9.646.134,00 (nove milhões, seiscentos e quarenta e seis mil e
cento e trinta e quatro reais) à conta do Programa de Trabalho nº
19.571.2204.212H.0001 – Manutenção de Contrato de Gestão com
Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) Plano
Orçamentário - 0006 - Promoção do Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação Voltados a Setores Industriais na Empresa Brasileira de
Pesquisa e Inovação Industrial - EMBRAPII - OS, conforme Nota de
Empenho 2021NE000203;
- O montante restante relativo ao exercício de 2021, no valor de R$
111.733.866,00 (cento e onze milhões, setecentos e trinta e três
mil, oitocentos e sessenta e seis reais), será repassado à EMBRAPII
por meio de apostilamento(s), conforme disponibilidade
orçamentária e financeira deste ÓRGÃO SUPERVISOR para o

exercício.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA– Para gerenciamento, operacionalização e execução do
objeto fomentado deste instrumento, o INTERVENIENTE MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO (MEC) estima repassar à ORGANIZAÇÃO SOCIAL, conforme “Anexo V –
Proposta de Cronograma de Desembolso”, o valor global de R$ 638.680.000,00
(seiscentos e trinta e oito milhões, seiscentos e oitenta mil reais) dos quais R$
58.000.000,00 (cinquenta e oito milhões de reais) estimados para o exercício de
2021, e os restantes R$ 580.680.000,00 (quinhentos e oitenta milhões, seiscentos
e oitenta mil reais) previstos para os exercícios de 2022 a 2030.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA  – Para gerenciamento, operacionalização e execução do
objeto fomentado deste instrumento, o INTERVENIENTE MINISTÉRIO DA SAÚDE
(MS) estima repassar à ORGANIZAÇÃO SOCIAL, conforme “Anexo V – Proposta de

[...]

SUBCLÁUSULA TERCEIRA – Para gerenciamento, operacionalização e execução do
objeto fomentado deste instrumento, o INTERVENIENTE MINISTÉRIO DA
ECONOMIA (ME) estima repassar à ORGANIZAÇÃO SOCIAL, conforme “Anexo V –
Proposta de Cronograma de Desembolso”, o valor global de R$ 27.000.000,00
(vinte e sete milhões de reais), no período de 2022 a 2030, não havendo previsão
de repasse em 2021.

SUBCLÁUSULA QUARTA - Os recursos serão destinados às despesas da
ORGANIZAÇÃO SOCIAL com a execução do objeto deste CONTRATO DE GESTÃO,
custeio, folha de pagamento de pessoal, e respectivos encargos sociais, além de